
   JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MAJOR SALES-RN  
            Instituído pela Lei Municipal n° 096, de 09 de Dezembro de 2005         

      ANO XIV – N°726– Major Sales-RN, quarta-feira, 14 de março de 2018                       
www.majorsales.rn.gov.br email: domajorsales@gmail.com 

 
   

 

 

 

 

 

 

 

 

PODER EXECUTIVO 
 

THALES ANDRE FERNANDES – Prefeito Municipal 

 

 

 

EDIÇÃO E PUBLICAÇÃO 
 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICIPIO DE MAJOR SALES – RN 

JORNALISTA RESPONSÁVEL – JOSÉ ERONILDES PINTO – DRT 1161 

 

 

MATÉRIAS DESTA EDIÇÃO 

Poder Executivo 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO  2018.02.09.009.001  - PREGÃO  PRESENCIAL N° 2018.02.09.009PP                                                                                    PG 02 

EXTRATO DE CONTRATO  2018.02.09.009.002  - PREGÃO  PRESENCIAL N° 2018.02.09.009PP                                                                                    PG 02 

EXTRATO DE CONTRATO  2018.02.09.009.003  - PREGÃO  PRESENCIAL N° 2018.02.09.009PP                                                                                    PG 02 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO  - PREGÃO PRESENCIAL N° 2018.02.09.009PP                                                                                                             PG 03 

 

 

 

                                                    
Poder Legislativo 

 

Portaria de Nomeação 008/2018                                                                                                                                                                                                    PG 03 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

EXTRATO  DE  CONTRATO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MAJOR SALES-RN  
            Instituído pela Lei Municipal n° 096, de 09 de Dezembro de 2005         

      ANO XIV – N°726– Major Sales-RN, quarta-feira, 14 de março de 2018                       
www.majorsales.rn.gov.br email: domajorsales@gmail.com 

 
  

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
 

 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N° 2018.02.09.009.001  

REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL N° 2018.02.09.009PP 

 

CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR SALES - 

RN 

CONTRATADA:    SAMUCKA PRIMEIRO MUNDO EIRELI - ME 

 

OBJETIVO: Constitui Objeto da Presente Licitação: A escolha de empresa 

especializada para locação de estrutura de palco com camarim, 

sonorização profissional, iluminação, gerador, grade de isolamento e 

banheiros químicos. A fim de atender demanda específica da 

administração municipal, por ocasião das festividades alusivas ao Festival 

de Caboclos da cidade de Major Sales/RN, no período de 27 a 31 de março 

de 2018, com recursos próprios consignados na LOA - Lei Orçamentária 

Anual - exercício de 2018, nas quantidades, especificações e demais 

condições descritas no termo de referência, edital de convocação e seus 

anexos, consoante as disposições da legislação vigente. 

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato é decorrente da 

licitação na modalidade Pregão Presencial N° 2018.02.09.009PP, realizada 

com base nas disposições da Lei n° 10.520/2000, 8.666/93 em sua atual 

redação e Resolução N° 011/2016 - TCE/RN. 

 

VALOR TOTAL DO CONTRATO: é de R$ 37.090,00 (Trinta e Sete Mil 

e Noventa Reais), a ser pago em parcelas de acordo com a execução dos 

serviços, mediante apresentação das faturas correspondentes. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos para fazer face às despesas 

da referida contratação, encontram-se alocados na LOA - Lei 

Orçamentária Anual, Exercício 2018, na seguinte atividade: 

REALIZAÇÃO DE EVENTOS NO MUNICÍPIO - ELEMENTO DE 

DESPESA N° - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA - FONTE 100; - PROGRAMA REALIZAÇÃO DE 

EVENTAS CULTURAIS - ELEMENTO DE DESPESA N° 3.3.90.39.00 - 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - FONTE 

100 e 02.11.13.392.13.2.12 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 

CULTURA - ELEMENTO DE DESPESA N° 3.3.90.39.00 - OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - FONTE 100, 

consoante as disposições da Lei n° 342/2017. 

 

VIGÊNCIA: O presente Termo de Contrato entrará em vigor a partir da 

data de sua assinatura e vigerá até 31 de dezembro de 2018, podendo ser 

prorrogado de acordo com os dispositivos da Lei Federal n° 8.666/93. 

 

 

DATA DA ASSINATURA – 14 de março de 2018 

 

ASSINANTES:  

Thales André Fernandes - PREFEITO MUNICIPAL 

Gleuson Tavares Batista – CONTRATADO 

 

 

 

 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N° 2018.02.09.009.002 

REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL N° 2018.02.09.009PP 

 

CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR SALES - 

RN 

CONTRATADA:    ADRIANO DOS SANTOS JALES - ME 

 

OBJETIVO: Constitui Objeto da Presente Licitação: A escolha de empresa 

especializada para locação de estrutura de palco com camarim, 

sonorização profissional, iluminação, gerador, grade de isolamento e 

banheiros químicos. A fim de atender demanda específica da 

administração municipal, por ocasião das festividades alusivas ao Festival 

de Caboclos da cidade de Major Sales/RN, no período de 27 a 31 de março 

de 2018, com recursos próprios consignados na LOA - Lei Orçamentária 

Anual - exercício de 2018, nas quantidades, especificações e demais 

condições descritas no termo de referência, edital de convocação e seus 

anexos, consoante as disposições da legislação vigente. 

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato é decorrente da 

licitação na modalidade Pregão Presencial N° 2018.02.09.009PP, realizada 

com base nas disposições da Lei n° 10.520/2000, 8.666/93 em sua atual 

redação e Resolução N° 011/2016 - TCE/RN. 

 

VALOR TOTAL DO CONTRATO: é de R$ 40.945,00 (Quarenta Mil, 

Novecentos e Quarenta e Cinco Reais), a ser pago em parcelas de acordo 

com a execução dos serviços, mediante apresentação das faturas 

correspondentes. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos para fazer face às despesas 

da referida contratação, encontram-se alocados na LOA - Lei 

Orçamentária Anual, Exercício 2018, na seguinte atividade: 

REALIZAÇÃO DE EVENTOS NO MUNICÍPIO - ELEMENTO DE 

DESPESA N° - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA - FONTE 100; - PROGRAMA REALIZAÇÃO DE 

EVENTAS CULTURAIS - ELEMENTO DE DESPESA N° 3.3.90.39.00 - 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - FONTE 

100 e 02.11.13.392.13.2.12 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 

CULTURA - ELEMENTO DE DESPESA N° 3.3.90.39.00 - OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - FONTE 100, 

consoante as disposições da Lei n° 342/2017. 

 

VIGÊNCIA: O presente Termo de Contrato entrará em vigor a partir da 

data de sua assinatura e vigerá até 31 de dezembro de 2018, podendo ser 

prorrogado de acordo com os dispositivos da Lei Federal n° 8.666/93. 

 

 

DATA DA ASSINATURA – 14 de março de 2018 

 

ASSINANTES:  

Thales André Fernandes - PREFEITO MUNICIPAL 

Adriano dos Santos Jales – CONTRATADO 

 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N° 2018.02.09.009.003 

REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL N° 2018.02.09.009PP 

 

CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR SALES - 

RN 

CONTRATADA:    ANTONIO AECIO DA SILVA - ME 

 

OBJETIVO: Constitui Objeto da Presente Licitação: A escolha de empresa 

especializada para locação de estrutura de palco com camarim, 

sonorização profissional, iluminação, gerador, grade de isolamento e 

banheiros químicos. A fim de atender demanda específica da 

administração municipal, por ocasião das festividades alusivas ao Festival 

de Caboclos da cidade de Major Sales/RN, no período de 27 a 31 de março 

de 2018, com recursos próprios consignados na LOA - Lei Orçamentária 

Anual - exercício de 2018, nas quantidades, especificações e demais 

condições descritas no termo de referência, edital de convocação e seus 

anexos, consoante as disposições da legislação vigente. 

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato é decorrente da 

licitação na modalidade Pregão Presencial N° 2018.02.09.009PP, realizada 

com base nas disposições da Lei n° 10.520/2000, 8.666/93 em sua atual 

redação e Resolução N° 011/2016 - TCE/RN. 

 

VALOR TOTAL DO CONTRATO: é de R$ 17.552,00 (Dezessete Mil, 

Quinhentos e Cinquenta e Dois Reais), a ser pago em parcelas de acordo 

com a execução dos serviços, mediante apresentação das faturas 

correspondentes. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos para fazer face às despesas 

da referida contratação, encontram-se alocados na LOA - Lei 

Orçamentária Anual, Exercício 2018, na seguinte atividade: 

REALIZAÇÃO DE EVENTOS NO MUNICÍPIO - ELEMENTO DE 

DESPESA N° - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA - FONTE 100; - PROGRAMA REALIZAÇÃO DE 

EVENTAS CULTURAIS - ELEMENTO DE DESPESA N° 3.3.90.39.00 - 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - FONTE 

100 e 02.11.13.392.13.2.12 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 

CULTURA - ELEMENTO DE DESPESA N° 3.3.90.39.00 - OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - FONTE 100, 

consoante as disposições da Lei n° 342/2017. 

 

VIGÊNCIA: O presente Termo de Contrato entrará em vigor a partir da 

data de sua assinatura e vigerá até 31 de dezembro de 2018, podendo ser 

prorrogado de acordo com os dispositivos da Lei Federal n° 8.666/93. 



   JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MAJOR SALES-RN  
            Instituído pela Lei Municipal n° 096, de 09 de Dezembro de 2005         

      ANO XIV – N°726– Major Sales-RN, quarta-feira, 14 de março de 2018                       
www.majorsales.rn.gov.br email: domajorsales@gmail.com 

 
  

CÂMARA MUNICIPAL 

 

 

DATA DA ASSINATURA – 14 de março de 2018 

 

ASSINANTES:  

Thales André Fernandes - PREFEITO MUNICIPAL 

Antonio Aécio da Silva – CONTRATADO 

 

 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N° 2018.02.09.009PP 

 

DA HOMOLOGAÇÃO: O Prefeito Municipal de Major Sales, Thales 

André Fernandes, no uso de suas atribuições, considerando o relatório do 

pregoeiro e parecer jurídico em apenso, estando devidamente cumpridas as 

formalidades concernentes a adjudicação resolve: HOMOLOGAR o 

Processo Licitatório n° 2018.02.09.009PP, nos seguintes termos: 

DO OBJETO: Constitui Objeto da Presente Licitação: A escolha de 

empresa especializada para locação de estrutura de palco com camarim, 

sonorização profissional, iluminação, gerador, grade de isolamento e 

banheiros químicos. A fim de atender demanda específica da 

administração municipal, por ocasião das festividades alusivas ao Festival 

de Caboclos da cidade de Major Sales/RN, no período de 27 a 31 de março 

de 2018, com recursos próprios consignados na LOA - Lei Orçamentária 

Anual - exercício de 2018, nas quantidades, especificações e demais 

condições descritas no Termo de Referência, consoante as disposições da 

legislação vigente. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente homologação é decorrente da 

licitação na modalidade Pregão Presencial N° 2018.02.09.009PP, realizada 

com base nas disposições da Lei n° 10.520/2000, 8.666/93 em sua atual 

redação e Resolução N° 011/2016-TCE/RN. 

LICITANTE VENCEDORA 01: SAMUCKA PRIMEIRO MUNDO 

EIRELI - ME, sagrou- se vencedora dos itens: 01, 02 e 15 em disputa, 

totalizando a importância de R$ 37.090,00 (Trinta e Sete Mil e Noventa 

Reais, conforme demarcado no mapa de apuração. 

LICITANTE VENCEDORA 02: ADRIANO DOS SANTOS JALES - 

ME, sagrou-se vencedora dos itens: 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 14 e 16 em 

disputa, totalizando a importância de R$ 40.945,00 (Quarenta Mil, 

Novecentos e Quarenta e Cinco Reais, conforme demarcado no mapa de 

apuração. 

 

LICITANTE VENCEDORA 03: ANTONIO AECIO DA SILVA - ME, 

sagrou-se vencedora dos itens: 03, 04, 05 e 13 em disputa, totalizando a 

importância de R$ 17.552,00 (Dezessete Mil, Quinhentos e Cinquenta e 

Dois Reais), conforme demarcado no mapa de apuração. 

Gabinete do Prefeito em 12 de março de 2018. 

 

Thales André Fernandes 

Prefeito de Major Sales/RN 

 

 

 

 
Portaria de Nomeação 008/2018 

 

 

 O Presidente da Câmara Municipal de Major Sales, Estado do 

Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e o dispositivo nos 

incisos II e VI, do art. 68, da Lei Orgânica Municipal; 

 

 Resolve: 

 

          Art. 1º - Nomear o Senhor Francisco Cleanto de Morais, portador do 

CPF N° 874.947.524-04 e RG. 1.358.827 SSP (RN), para o cargo em 

Comissão de Tesoureiro desta Câmara. 

 Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 Câmara Municipal de Major Sales, RN 13 de março de 2018. 

 

 

 

FRANCISCO FABIANO DIAS 

Presidente 

______________ 

 

Processo n◦:   009/2018 

Assunto: Prestação de serviço de transmissão via streaming, 

gerenciamento e atualização de redes sociais, sites e portais oficiais da 

câmara municipal de Major Sales. 

 

 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

Aprovo a justificativa da Comissão Permanente de Licitações, constante 

do procedimento administrativo em epígrafe, para nos termos do inciso II 

do art. 24 da Lei n.º 8.666/93, declarar a dispensa de licitação para a 

celebração de Contrato entre a Câmara Municipal de Major Sales e o 

Senhor Francisco Leandro de Morais Pinto, com prazo de vigência de 10 

(dez) meses, a contar da retirada da Ordem de Serviços, sendo o valor total 

de R$ 5.300,00 (cinco mil e trezentos reais).  

   

 

Cumpra-se.                           

 

Major Sales(RN), 12 de março de 2018. 

 

Francisco Fabiano Dias 

CPF 009.760.484-42 

Presidente da Câmara Municipal 

 

EXTRATO  DE  CONTRATO 

 

 

 

 

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSMISSÃO VIA 

STREAMING, GERENCIAMENTO E ATUALIZAÇÃO DE REDES 

SOCIAIS, SITES E PORTAIS OFICIAIS DA CÂMARA MUNICIPAL 

DE MAJOR SALES. 

MODALIDADE DA LICITAÇÃO:  DISPENSA DE LICITAÇÃO 

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO:  ELEMENTO DE DESPESA:  

33903600 - Outros Serviços de Terceiro - Pessoa Física 

VALOR DO CONTRATO:  5.300,00 (cinco mil e trezentos reais) 

PRAZO DE VIGÊNCIA:  10 (dez) meses 

CONTRATADO:  Francisco Leandro de Morais Pinto 

CONTRATANTE:  Câmara Municipal de Major Sales  

 

 

 

 

 


